PAGE
5

Выносится на заседание Думы района 20 ноября 2018 года

ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменения  в решение Думы Батецкого муниципального района от 14.11.2012  № 167-РД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»
Принято Думой Батецкого муниципального района ______ноября 2018 года

В соответствии с главой 26.3 части второй (статьей 346.26 и пунктом 6 статьи 346.29) Налогового кодекса Российской Федерации  Дума Батецкого муниципального района РЕШИЛА:
1. Внести изменение в решение Думы Батецкого муниципального района от  14.11.2012  № 167-РД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности», изложив приложение 5 в новой редакции:
«Приложение 5

к решению Думы Батецкого

муниципального района от 14.11.2012

Значения

Показателя, учитывающего величину доходов в зависимости от уровня выплачиваемой налогоплательщиками заработной платы (К2з)
	Средняя заработная плата*

	Значения

показателя

	1
	2

	Менее величины прожиточного минимума для трудоспособного населения
	1,5

	Равной величине прожиточного минимума для трудоспособного населения
	1,2

	Более  величины прожиточного минимума для трудоспособного населения
	1,0

       * Среднемесячная заработная плата определяется в целом по налогоплательщику нарастающим итогом с начала года как размер среднемесячной заработной платы, сложившийся у работников налогоплательщика за отчетный (налоговый) период, при расчете и уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, путем деления базы для начисления страховых взносов за первый квартал, полугодие, девять месяцев, год на среднесписочную численность за первый квартал, полугодие, девять месяцев, год и на 3,6,9,12 соответственно, а в случае если государственная регистрация налогоплательщика была произведена после 1 января текущего года, на количество целых месяцев в отчетном  (налоговом) периоде начиная с месяца, следующего за месяцем указанной государственной регистрации.

       В случае осуществления налогоплательщиком, являющимся индивидуальным предпринимателем, деятельности самостоятельно, без заключения трудовых договоров с физическими лицами, применяется значение показателя К2з равное единице.

       При отсутствии документов, подтверждающих размер среднемесячной заработной платы, применяется максимальное значение показателя К2з.

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за  днем его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 года.

3. Опубликовать решение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».
Проект внесен и завизирован:

Начальник  отдела

экономического планирования

и прогнозирования  Администрации

Батецкого муниципального района                                                         Н.И. Семенова

Согласовано:

Первый заместитель Главы администрации                                        Ж.И. Самосват

Председатель комитета финансов                                                        Т.Ю. Егорова

Зав. юридического отдела

Администрации муниципального района                                          В.Т. Волосач

 Разослать:

В дело                           1 экз.             Прокуратура                 1 экз.

Эк.отдел                        1 экз.            Финансы                        1 экз.

Налоговая                    1 экз.

Всего: 5 экз.

При проведении первичной антикоррупционной   экспертизы представленного проекта постановления, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции____________________.                                                                                                                                        Н.И. Семенова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Батецкого муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Батецкого муниципального района от 14.11.2012 № 167-РД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»

Основанием  для разработки проекта решения Думы Батецкого муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Батецкого муниципального района от 14.11.2012 № 167-РД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» (далее – Решение Думы) стали:

Глава 26.3 части второй (статья 346.26 и пункт 6 статьи 346.29) Налогового кодекса Российской Федерации;

Федеральный закон от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда».

Проект Решения Думы разработан в целях:

приведения приложения 5 Решения Думы в соответствие Федеральному закону от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»;

повышение уровня социальной ответственности предпринимателей перед наемными работниками, в том числе за счет возможности применения наименьшего значения К2з.

Решением Думы Батецкого муниципального района от 14.11.2012            № 167-РД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»  установлены:

налогоплательщики единого налога на вмененный доход на территории Батецкого муниципального района;

корректирующий коэффициент базовой доходности К2 учитывающий совокупность особенности ведения предпринимательской деятельности.

Приложением 1 к Решению Думы утверждены корректирующие коэффициенты базовой доходности, учитывающие величину доходов отдельных видов деятельности - К2д;

Приложением 2 к Решению Думы утверждены корректирующие коэффициенты базовой доходности, учитывающие ассортимент товаров – К2а;

 Приложением 3 к Решению Думы утверждены корректирующие коэффициенты базовой доходности, учитывающие режим работы налогоплательщика – К2р;

Приложением 4 к Решению Думы утверждены корректирующие коэффициенты, учитывающие особенности места ведения предпринимательской деятельности – К2м;

Приложением 5 к Решению Думы утверждены значения показателя, учитывающего величину доходов в зависимости от уровня выплачиваемой налогоплательщиками заработной платы  - К2з.

 В Решение Думы вносились изменения:

Решением Думы Батецкого муниципального района от 20 ноября 2013 года № 240-РД приложение  4 изложено в новой редакции:

Корректирующие коэффициенты, учитывающие особенности места ведения предпринимательской деятельности

	№

п/п
	Место деятельности
	Корректирующий коэффициент К2м на территории района

	* для всех видов деятельности
	для оказания автотранспортных услуг

	1.
	п. Батецкий
	0,96
	1

	2.
	дд. Мойка, Новое Овсино, Городня
	0,28
	1

	3.
	Прочие населенные пункты
	0,13
	1

Решением Думы Батецкого муниципального района от 02 ноября 2016  года № 95-РД абзац первый пункта 2 изложен  в новой редакции:

«- оказание бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, определенных Правительством  Российской Федерации».

С целью сдерживания налоговой нагрузки на бизнес в период с 2014 по 2018 год корректирующие коэффициенты не увеличивались.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» минимальный размер оплаты труда с 1 мая 2018 года установлен в сумме 11 163 рубля в месяц. Начиная с 1 января 2019 года и далее ежегодно с 1 января соответствующего года минимальный размер оплаты труда (МРОТ) устанавливается федеральным законом в размере величины прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Российской Федерации за второй квартал предыдущего года.

В тоже время приложением 5 Решения Думы установлены значения показателя, учитывающего величину доходов в зависимости от уровня выплачиваемой налогоплательщиками заработной платы   в следующем размере:

	Средняя заработная плата

(рублей в месяц)
	Значения

показателя

	1
	2

	Менее 8000
	1,5

	Свыше 8000
	1,0

Считаем, что данное положение не соответствует  действующему  законодательству и снижает социальную ответственность предпринимателей.

Проектом Решения Думы предусмотрено, что налогоплательщик имеет возможность снизить сумму единого налога на вмененный доход при применении понижающего коэффициента К2з.

Пример расчета корректирующего коэффициента К2 для индивидуального предпринимателя, осуществляющего розничную торговлю в д.Мойка через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы при разном уровне средней заработной платы:

при заработной плате ниже МРОТ:

1,3х0,6х1х0,28х1,5=0,3276

при заработной плате равной МРОТ:

1,3х0,6х1х0,28х1,2= 0,2621

При заработной плате выше МРОТ:

1,3х0,6х1х0,28х1=0,2184

При выплате средней заработной платы выше  величины минимального размера оплаты труда значение  корректирующего коэффициента К2 ниже на 33 процента, чем при заработной плате ниже МРОТ.
Проект подготовлен в рамках полномочий Администрации Батецкого муниципального района.

Принятие данного постановления не требует дополнительных расходов бюджета Батецкого муниципального района.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта постановления Администрации муниципального района, коррупциогенных факторов не выявлено.

Начальник отдела

экономического планирования

и прогнозирования  Администрации

Батецкого муниципального района                                      Н.И. Семенова